S. DE RENZI fu anche inesatto, ci pare, quando asserì che COLOMBO « si era avvicinato all'idea del respiro », e che CESALPINO aveva preluso alla scoperta dell'ossigeno, dicendo che l'aria non sostiene il calore o la combustione solo perchè raffredda o riscalda, ma perchè presta una parte della sua sostanza per quest'uso (2). La proposizione « pisces videmus non in aëre nec  
 « per aerem suam conservare caliditatem; aquam enim trahunt,  
 « cum pulmone careant », e l'altra « respirationem non nu-  
 « tritionem aliquam igni praestare, neque etiam effluxum ex-  
 « crementorum, ut GALENO placuit: sed refrigerationem tantum », entrambe sostenute dall'Aretino nella quarta del libro quinto delle sue *questioni peripatetiche*, provano anzi indubbiamente che egli anche in questa, come in molte altre dottrine, seguiva ciecamente l'opinione di ARISTOTELE, secondo il quale il solo polmone era organo del respiro, e non respiravano per conseguenza tutti i piccoli animali terrestri, che ne sono sforniti, come pure tutti gli animali, che vivono nell'acqua, ad esclusione dei cetacei, i quali di fatto hanno polmoni analoghi a quelli degli altri mammiferi, come ora noi diciamo, o a quelli degli animali pedestri, come diceva lo Stagirita. Noi abbiamo visto che relativamente al chemismo del respiro GALENO si era molto accostato al vero: ed è un fatto che egli credeva nelle branchie dei pesci esistere delle aperture così piccole che l'aria potesse permearvi per combinarsi col sangue, non l'acqua più grossolana nella sua costituzione molecolare: « Cum enim », egli dice, « crebris ac tenuibus foraminibus sint branchiae hae  
 « interceptae, aëri quidem et vapori perviis, subtilioribus tamen

(1) VIDIO. Op. cit. L. VII, C. VIII. *De sectione vivorum*, p. 342.

(2) DE RENZI. Op. cit. p. 338, 348.

« quam pro mole aquae: hanc quidem extra repellunt, illa  
 « autem prompte intromittunt » (1). Però GALENO stesso si era  
 probabilmente ispirato a quelle teoriche di DEMOCRITO, di ANAS-  
 SAGORA e di DIOGENE, che a torto ARISTOTELE aveva combattuto  
 più che quattro secoli innanzi; poichè anche costoro avevano  
 creduto che le branchie dei pesci non fossero meno dei polmoni  
 l'organo del respiro. Quanto a GESALPINO, egli fu, come vedremo,  
 perfettamente del parere di ARISTOTELE che il respiro non avesse  
 altro effetto, che di raffreddare l'organismo (2).

(1) GALENO. *De usu partium*. L. VI, C. IX.

(2) ARISTOTELE. *De partibus animalium*, L. III, C. VI. Ivi è detto: « Pulmo-  
 « nem habet certum quoddam genus animalium eo quod pedestre est: calori  
 « enim necesse est refrigerari, quod extrinsecus ea, quae habent sanguinem,  
 « desiderant (sunt enim calidiora); at quae sanguine carent vel suo nativo  
 « spiritu refrigerari possunt. Extrinsecus autem vel aqua, vel aëre refrigerare  
 « necesse est: quamobrem piscium nullus habet pulmonem, sed pro eo bran-  
 « chias: aqua enim sese refrigerant; aëre vero quae spirant: quamobrem  
 « omnia quae spirant habent pulmonem. Spirant autem pedestria omnia et  
 « aquatiliū nonnulla, ut balaena et delphinus. »

Ma le idee di ARISTOTELE in proposito sono meglio spiegate nell'opuscolo  
*de respiratione*, di cui vogliamo qui trascrivere per intero il C. III: « Prae-  
 « terea quod dicunt pisces trahere aërem ex ore suo, aut ex aqua per os, fieri  
 « nequit; non enim habent arteriam (asperam) quod pulmone vacant; sed os  
 « continuo insequitur venter: quare necessarium est ut ventre pisces traherent,  
 « idque caetera quoque animalia factitarent; nunc vero non factitant. Sed et  
 « illi quum extra aquam sunt, aperte hoc idem facerent; at manifesto non  
 « faciunt. Item quum apud omnia animalia, quae respirant spiritumque tra-  
 « hunt, motionem quandam particulae trahentis fieri cernimus, hoc in pi-  
 « scibus non evenit: nullam enim ventris partem motitare videntur, nisi  
 « branchias solummodo, sive in humore degant, sive in aridum ejecti fuerint,  
 « quo tempore palpant. Adde quod quum ea, quae respirant, in aquis suffo-  
 « cata moriuntur quaelibet, bullae fiunt, spiritu violenter exeunte, ceu si  
 « quis testudines aut ranas, aut aliquod aliud simile genus vi sub aquis de-  
 « tineat; at in piscibus tale quid, etiamsi nihil inexpertum relinquas, non  
 « contingit: ut intelligatur nullum spiritum illos extrinsecus habere. Porro  
 « illo eodem pacto, quo pisces respirare dicunt, ipsi quoque homines demersi  
 « respirare possent: nam si pisces aërem e circumfuso humore ore attra-  
 « hant, cur non idem faceremus cum homines, tum caetera animalia? Aërem  
 « quoque ex ore haud secus quam pisces traheremus: quare si illa fieri pos-  
 « sent, haec quoque; at quoniam haec fieri nequeunt, certum est apud eos  
 « quoque non fieri. Ad haec si respirant, cur in aëre intereunt, et instar  
 « eorum, quae praefocantur, palpitare videntur? Non enim alimenti inopia  
 « hoc illis evenit: etenim causa, quam DIOGENES affert (dicit enim, eos in  
 « aëre aërem perquam multum trahere, in aqua vero modicum, ob idque  
 « emori), stulta est: nam in pedestri genere hoc idem contingere posse oportet:  
 « nunc vero nullum pedestre animal soffocatur eo quod vehementer  
 « respirat. Praeterea si omnia respirant, clarum est insecta quoque animalia

Del resto GALENO nel ritenere la funzione delle branchie siccome analoga a quella del polmone era stato prevenuto anche da PLINIO, il quale dichiarava di non potersi accostare all'opinione di ARISTOTELE « quoniam et pulmonum vice aliis (animantibus) possunt alia spirabilia inesse viscera, ita volente natura: sicut pro sanguine est multis alius humor. In aquas quidem penetrare vitalem hunc halitum quis miretur, qui etiam reddi ab his eum cernat: et in terras quoque, tanto spissiore naturae partem, penetrare, argumento animalium, quae semper defossa vivunt, ceu talpae? Accedunt apud me certe efficacia, ut credam etiam omnia in aquis spirare naturae suae sorte: primum saepe adnotata piscium aestivo calore quaedam anhelatio, et alia tranquillo velut oscitatio: ipsorum quoque, qui sunt in adversa opinione, de somno piscium confessio: quis enim sine respiratione somno locus? » (1). Le ipotesi galeniche dell'ustura del sangue operata dall'aria e delle minime aperture nelle branchie permeabili all'aria e non all'acqua completavano dunque mirabilmente le idee degli antichi intorno all'essenza del respiro; però in faccia al Pergameno non è retrogrado il solo COLOMBO, che si faceva beffe di lui, ma lo stesso HARVEY, come lo dimostrano le sue parole: « Dicere vero quod aerem implantatum in aqua (pisces) absorbeant, et in aquas fuligines suas reddant, figmento haud absimile » (2).